



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2026 / Bimestre MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jul/25	Ago/25	Set/25	Out/25	Nov/25	Dez/25	Jan/26	Fev/26	Mar/26	Abr/26	Mai/26	Jun/26		
RECEITAS CORRENTES (I)	230.757.212,49	228.266.798,31	221.424.022,50	193.328.786,34	203.124.044,25	310.005.638,91	272.888.946,86	214.492.924,49	220.528.197,35	215.720.380,35	256.921.406,15	295.378.129,93	2.862.836.487,93	3.098.751.554,28
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	51.889.789,73	49.102.024,48	41.971.771,45	52.489.241,30	35.943.469,39	80.762.542,58	84.766.836,40	40.080.784,25	47.832.007,27	41.522.001,39	56.768.909,44	41.771.867,88	624.901.245,56	615.182.366,00
IPTU	17.187.335,65	17.389.504,54	7.535.959,10	4.579.665,76	3.713.657,54	35.916.808,46	44.788.127,10	8.307.284,83	9.434.323,41	9.537.526,00	8.357.025,20	8.503.717,05	175.250.934,64	156.064.562,00
ISS	17.256.724,67	17.890.755,52	20.598.476,55	19.523.356,69	18.410.628,98	18.993.404,43	19.849.889,02	14.299.663,25	19.489.713,88	18.881.707,36	18.703.128,30	18.850.226,14	222.747.674,79	233.000.000,00
ITBI	6.695.839,09	4.398.013,23	4.081.601,17	3.853.909,35	4.166.548,91	5.120.762,76	2.911.779,40	3.748.623,90	6.599.278,12	4.032.659,89	4.074.229,32	4.737.213,49	54.420.458,63	51.760.360,00
IRRF	7.699.060,20	7.631.667,18	8.173.087,08	23.750.185,83	8.925.858,28	12.697.562,99	6.874.954,03	11.480.108,81	7.980.076,21	6.800.486,40	23.557.319,17	7.604.095,57	133.174.461,75	135.458.985,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.050.830,12	1.792.084,01	1.582.647,55	782.123,67	726.775,68	8.034.003,94	10.342.086,85	2.245.103,46	4.328.615,65	2.269.621,74	2.077.207,45	2.076.615,63	39.307.715,75	38.898.459,00
Contribuições	11.783.111,54	11.222.174,68	11.791.971,69	8.290.030,62	7.129.503,43	18.944.294,03	14.060.644,93	8.564.861,58	8.613.118,63	11.149.947,94	6.959.799,74	10.688.712,88	129.198.171,69	152.824.929,00
Receita Patrimonial	9.674.519,44	11.248.834,31	15.357.347,78	10.189.280,53	25.068.323,58	5.862.195,96	5.319.216,56	13.819.809,89	6.085.174,39	5.176.563,89	26.219.644,38	5.793.456,96	139.814.367,67	84.441.497,47
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.674.519,44	11.248.834,31	15.357.347,78	10.189.280,53	25.068.323,58	5.862.195,96	5.319.216,56	13.819.809,89	6.085.174,39	5.176.563,89	26.219.644,38	5.793.456,96	139.814.367,67	84.441.497,47
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	403.935,89	869.408,66	202.862,40	49.931,79	30.301,38	671.804,43	31.702,37	25.841,24	34.256,30	27.938,89	39.772,54	74.205,52	2.461.961,41	2.425.734,00
Transferências Correntes	145.958.896,08	153.282.695,96	149.660.116,50	120.278.701,57	132.526.944,99	200.922.416,31	166.388.499,80	149.617.775,01	153.494.300,57	154.869.382,35	164.025.703,97	233.706.880,50	1.924.732.313,61	1.938.940.417,81
Cota-Parte do FPM	14.665.398,24	11.408.959,70	14.400.680,95	9.658.030,89	13.128.545,08	21.141.849,59	13.407.165,04	16.856.822,92	10.207.826,58	12.018.724,17	12.823.750,90	17.048.758,44	166.766.512,50	176.492.621,00
Cota-Parte do ICMS	68.426.806,51	63.420.153,63	76.384.143,55	57.516.472,33	61.100.060,82	87.031.977,56	72.337.664,68	50.946.215,86	76.313.444,87	70.632.349,76	68.889.862,76	79.218.872,45	832.218.024,78	877.866.869,00
Cota-Parte do IPVA	4.603.199,41	3.330.030,37	2.051.121,70	1.303.300,61	771.159,21	13.559.103,86	19.013.173,42	7.935.906,63	8.263.897,09	12.921.113,14	19.937.147,19	4.376.706,68	98.065.859,31	97.477.886,00
Cota-Parte do ITR	0,00	385,78	2.335,94	25.102,88	334,08	152,72	0,00	389,26	103,14	152,31	0,89	967,40	29.924,40	829,00
Transferências da LC 61/1989	787.037,71	695.257,70	846.449,91	398.470,06	1.220.964,30	891.517,34	855.548,53	820.095,49	802.319,88	722.248,91	735.640,59	1.156.521,87	9.932.072,29	10.526.908,00
Transferências do FUNDEB	21.708.466,37	21.240.112,24	23.204.515,60	19.287.480,55	21.239.247,77	30.762.842,58	30.941.479,89	23.395.865,66	26.184.404,88	24.004.231,35	28.063.884,50	29.987.167,93	300.019.699,32	324.316.948,57
Outras Transferências Correntes	35.767.987,84	53.187.796,54	32.770.868,85	32.089.844,25	35.066.633,73	47.534.972,66	29.833.468,24	49.662.479,19	31.722.304,13	34.570.562,71	33.575.417,14	101.917.885,73	517.700.221,01	452.258.356,24
Outras Receitas Correntes	11.046.959,81	2.541.660,22	2.439.952,68	2.031.600,53	2.425.501,48	2.842.385,60	2.322.046,80	2.383.852,52	4.469.340,19	2.974.545,89	2.907.576,08	3.343.006,19	41.728.427,99	304.936.610,00
DEDUÇÕES (II)	31.959.709,64	30.999.185,87	37.072.253,19	25.610.319,35	42.709.895,35	42.960.676,15	31.864.334,19	31.140.401,28	29.267.940,63	28.422.426,57	48.080.037,11	30.150.917,75	410.238.097,08	165.406.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	7.270.935,72	6.400.315,74	6.403.372,86	3.711.030,70	3.764.529,45	15.290.875,77	6.522.484,80	4.392.801,65	4.441.406,08	5.291.246,64	2.831.902,15	4.462.540,62	70.783.442,18	96.706.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	946.731,06	535.479,73	478.742,11	504.292,80	889.872,22	1.073.335,42	688.026,24	735.681,65	2.043.126,44	794.047,90	561.738,97	1.695.677,57	10.946.752,11	18.500.000,00
Rend. de Aplicações de Recursos Previdenciários	7.258.437,33	8.304.684,39	12.500.902,81	7.556.708,65	22.869.293,04	3.336.219,79	3.531.112,87	10.700.032,05	3.645.521,08	3.098.583,33	24.209.079,69	3.632.379,09	110.642.954,12	50.200.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	16.483.605,53	15.758.706,01	17.689.235,41	13.838.287,20	15.186.200,64	23.260.245,17	21.122.710,28	15.311.885,93	19.137.887,03	19.238.548,70	20.477.316,30	20.360.320,47	217.864.948,67	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	198.797.502,85	197.267.612,44	184.351.769,31	167.718.466,99	160.414.148,90	267.044.962,76	241.024.612,67	183.352.523,21	191.260.256,72	187.297.953,78	208.841.369,04	265.227.212,18	2.452.598.390,85	2.933.345.554,28
(-) Transf. obrigatórias da União relat. às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	816.000,00	500.000,00	1.803.512,73	0,00	795.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.150.000,00	999.000,00	8.063.512,73	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	198.797.502,85	196.451.612,44	183.851.769,31	165.914.954,26	160.414.148,90	266.249.962,76	241.024.612,67	183.352.523,21	191.260.256,72	187.297.953,78	205.691.369,04	264.228.212,18	2.444.534.878,12	2.933.345.554,28
(-) Transf. obrigatórias da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	5.630,84	1.078,21	2.418.750,00	-1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.527.644,00	7.753.103,05	0,00
(-) Transf. da União relat. a remuneração dos														



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2026 / Bimestre MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jul/25	Ago/25	Set/25	Out/25	Nov/25	Dez/25	Jan/26	Fev/26	Mar/26	Abr/26	Mai/26	Jun/26		
agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198,§11)(VII)	919.908,00	925.980,00	528.264,00	919.908,00	898.656,00	1.818.564,00	956.390,00	982.326,00	962.874,00	930.454,00	943.422,00	946.664,00	11.733.410,00	0,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	197.877.594,85	195.525.632,44	183.317.874,47	164.993.968,05	157.096.742,90	265.631.398,76	240.068.222,67	182.370.197,21	190.297.382,72	186.367.499,78	204.747.947,04	256.753.904,18	2.425.048.365,07	2.933.345.554,28

FONTE: ESAFIRA, 30/Jul/2026, 8h e 39m

JULIANA DE AGUIAR MACIEL
Contadora - CRC/RS 081265/0-9

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Diretora Financeira

VICTOR LOPES AVILA
Secretário da Fazenda

AIRTON JOSE DE SOUZA
Prefeito Municipal